П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2021 года

               Дело №5-9-1/2021
                                                                                                    №05-0001/9/2021
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

при участии представителя ООО «ГАММА» ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «ГАММА», ***,
установил:

согласно протокола от 11 декабря 2020 года №***об административном правонарушении, 02 декабря 2020 года в 10:35, по адресу: ***, ООО «ГАММА» воспрепятствовало законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) уполномоченной осуществлять государственный надзор, а именно, руководитель, либо иное должностное лицо юридического лица, не предоставил инспектору Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым возможность приступить к проведению выездной внеплановой проверки, что является нарушением требований статьи 25 Федерального закона №294 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В судебном заседании представитель ООО «ГАММА» *** с вменяемым нарушением не согласилась, вину не признала, пояснила, что проверка Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым являлась внеплановой, о проведении которой обществу стало известно непосредственно в момент ее проведения. Приказ о проведении внеплановой выездной проверки общества был вручен заместителю генерального директора общества в момент начала проведения проверки. В тоже время, заместитель генерального директора дал письменные пояснения инспектору о том, что генеральный директор в период с 01 декабря 2020 года по 02 декабря 2020 года включительно находится в отпуске без сохранения заработной платы по семейным обстоятельствам за пределами г.Симферополя, в связи с чем имеются объективные причины, препятствующие выдаче ему специальной доверенности для участия в проверке до момента возвращения гендиректора из отпуска в г.Симферополь. Учитывая тот факт, что общество не знало и не могло знать о начале проведения внеплановой выездной проверки в период отсутствия гендиректора на рабочем месте (с 01 декабря 2020 года по 02 декабря 2020 года включительно) в действиях как самого гендиректора так и общества отсутствует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ. Вместе с тем, доверенность на представление интересов общества при проведении названной проверки была выдана гендиректором на имя своего заместителя, и уже 03 декабря 2020 года проверяющий орган приступил к ее проведению. Учитывая тот факт, что срок проведения проверки, согласно приказа №*** от 25 ноября 2020 года, обозначен на период с 01 декабря 2020 года по 07 декабря 2020 года включительно, то проверка была проведена в установленный приказом срок, в связи с чем у Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым отсутствовали основания для составления в отношении ООО «ГАММА» протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Выслушав представителя ООО «ГАММА» ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Как усматривается из материалов дела, на основании представления о назначении внеплановой выездной проверки №*** от 25 ноября 2020 года, с целью проверки состояния промышленной безопасности, Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым издан Приказ №*** от 25 ноября 2020 года «О проведении внеплановой выездной проверки» ООО «ГАММА».
Согласно пункта 8 Приказа №***, срок проведения проверки не более пяти рабочих дней: с 01 декабря по 07 декабря 2020 года (за исключением выходных дней 05, 06 декабря 2020 года).
По результатам проверки составлен Акт от 02 декабря 2020 года №*** о невозможности проведения проверки (л.д.9-11).
Так, согласно данного Акта, 01 декабря 2020 года в 10:20 часов специалисты Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым прибыли по адресу фактического места осуществления деятельности ООО «ГАММА»: ***. Заместитель генерального директора Кирюшко Александр Николаевич сообщил о том, что генеральный директор Кирюшко Антон Сергеевич отсутствует на рабочем месте по семейным обстоятельствам и предоставил письменное пояснение по данному факту. Лицо, имеющее право представлять интересы от имени ООО «ГАММА», в ходе проведения внеплановой выездной проверки не назначено (л.д.18).
02 декабря 2020 года в 10:35 часов специалисты Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым повторно прибыли по адресу фактического места осуществления деятельности ООО «ГАММА»: ***. Заместитель генерального директора *** сообщил о том, что генеральный директор *** отсутствует на рабочем месте по семейным обстоятельствам и предоставил письменное пояснение по данному факту. Также им был представлен приказ №*** от 09 января 2020 года «О предоставлении права подписи», однако изучив данный приказ установлено, что настоящим приказом генеральный директор ООО «ГАММА» ***не уполномочивает заместителя генерального директора *** или иное лицо представлять интересы ООО «ГАММА» в ходе проведения внеплановой выездной проверки (л.д.19).
Таким образом, 01 и 02 декабря 2020 года ООО «ГАММА» не обеспечило присутствие уполномоченного представителя юридического лица при проведении внеплановой выездной проверки, чем воспрепятствовало законной деятельности должностных лиц органа государственного контроля (надзора) уполномоченной осуществлять государственный надзор, в связи с чем в отношении ООО «ГАММА» был составлен протокол от 11 декабря 2020 года №*** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Диспозицией части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Согласно пунктов 1 и 3 статьи 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, кроме всего, наличие события административного правонарушения, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

В ходе рассмотрения дела нашли свое подтверждение доводы представителя ООО «ГАММА» *** Так в судебном заседании ею предоставлена копия приказа от 27 ноября 2020 года №***, согласно которого генеральному директору ООО «ГАММА» *** предоставлен отпуск с 01 декабря 2020 года по 02 декабря 2020 года.
Также представителем юридического лица предоставлена копия Акта от 07 декабря 2020 года о проведении проверки, из которого усматривается, что на протяжении трех рабочих дней, в период с 03 декабря 2020 года по 07 декабря 2020 года специалистами Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым без каких-либо препятствий была проведена внеплановая выездная проверка ООО «ГАММА».
Учитывая тот факт, что ООО «ГАММА» не знало и не могло знать о начале проведения внеплановой выездной проверки в период отсутствия гендиректора на рабочем месте (с 01 декабря 2020 года по 02 декабря 2020 года включительно) так как она была внеплановая, также учитывая, что 03 декабря 2020 года проверяющий орган беспрепятственно приступил к ее проведению (срок проведения проверки согласно Приказа №*** от 25 ноября 2020 года определен на период с 01 по 07 декабря 2020 года включительно), проверка была проведена в установленный Приказом срок, полагаю, что в действиях ООО «ГАММА» отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Исходя из данных обстоятельств, прихожу к выводу, что вина ООО «ГАММА» в совершении административного правонарушения не доказана, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ГАММА» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко